PAGE

Администрация муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»

Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  16  сентября 2024  года

                         № 170
с. Тупик

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и

спорта на территории муниципального

района «Тунгиро-Олёкминский район»
на 2025 год»

В соответствии с п. 26 ст. 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях создания условий для укрепления здоровья населения района путём развития инфраструктуры спорта популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоёв общества к регулярным занятиям физической культурой и спорта, руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»  на 2025 год».
2. Первому заместителю главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» включить в перечень муниципальных программ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на 2025 год муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»  на 2025 год».

3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» (Ревякина Е.С.) обеспечить финансирование программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района – Ющенко Н.А.
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в районной газете «Северянка» или разместить на официальном сайте www.тунгир.забайкальскийкрай.рф муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
Первый заместитель главы  муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский  район»                                              О.В.Помелова
ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории  муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский  район»

 на 2025 год»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта на территории  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский  район»  на 2025год»

(далее – программа)

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

	Основной разработчик программы
	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

	Исполнители мероприятий
	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

	Цель и задачи программы
	Цель – создание условий для укрепления здоровья населения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» (далее также по тексту – муниципального района) путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Задачи: – развитие массовых форм физической культуры и спорта; формирование у населения осознанной потребности в систематических занятиях физическими упражнениями;

– создание условий для развития физической культуры и спорта, улучшения качества физического воспитания населения;

-снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта, улучшения организаторской работы по месту жительства;

– сохранение, развитие и эффективное использование материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 год.

Программа реализуется в один этап.

	Потребность в финансировании программы
	Общий объём финансирования мероприятий программы за счет средств местного бюджета составляет 365 000 (триста шестьдесят пять тысяч) рублей

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации
	Реализация программы позволит:

Повысить физическую подготовленность детей, юношества, молодежи;

Уменьшить число правонарушений;

Улучшить состояние физического развития людей, повысить уровень здоровья, формировать позитивное отношение населения муниципального района к ценностям физической культуры и спорта;

Расширить спортивную, физкультурно-оздоровительную и профилактическую работу с населением, воспитать культуру здоровья, здорового образа жизни;

Сохранить, развить, расширить и эффективно использовать материально-техническую базу физической культуры и спорта;

Осуществить поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

Развитие биатлона на территории муниципального района «Тунгиро-Олекминский район»;

Обеспечить достижение спортсменами Тунгиро-Олекминского района высоких спортивных  результатов на районных, краевых соревнованиях.

Удельный вес населения, занимающегося физической культурой и спортом, достигает 40 % от общего числа населения в 2025 году.

Раздел 1. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель программы – создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта. Популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

развитие массовых форм физической культуры и спорта;

формирование у населения осознанной потребности в систематических занятиях физическими упражнениями;

создание условий для развития физической культуры и спорта, улучшения качества физического воспитания населения;

снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта и улучшение организаторской работы с подростками;

сохранение, развитие и эффективное использование материально-технической базы физической культуры и спорта на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

Срок реализации программы: 2025 год. Программа реализуется в один этап.

Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы и показатели, характеризующие прямой эффект от реализации программы.

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2024

	Удельный вес населения занимающегося физической культурой и спортом
	%
	40

	Обеспеченность спортивными сооружениями на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
	%
	100

	Спортивные залы
	кв. м. на 1 тыс. человек населения
	Школьный спортзал –129,5;

Спорткомплекс «Авгара» – 297

	Плоскостные сооружения
	кв. м. на 1 тыс. человек населения
	Школьный

Стадион – 5003,6;

Многофункциональная площадка – 608,0

Уличные тренажерные комплексы с.Тупик  и с.Заречное – 32,0

Характеристика основных мероприятий программы

Реализация мероприятий программы будет осуществляться по следующим направлениям.

Пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни

В рамках данного направления предполагается приобретение пропагандистских, наглядных материалов, альбомов, брошюр по истории спорта; публикации по спортивной тематике в средствах массовой информации, проведение конкурса на лучшую постановку физкультурно-массовой работы среди предприятий и организаций района.

Развитие физической культуры и спорта среди всех слоев населения

Данное направление предполагает материально-техническое обеспечение, организацию и проведение спортивных соревнований районного уровня, награждение участников мероприятий, вывоз спортсменов на районные, краевые спортивные соревнования, развитие биатлона на территории муниципального района.

Развитие материально-технической базы физкультуры и спорта на территории муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

Данное направление предполагает приобретение необходимого оборудования, инвентаря для занятий физической культурой и спортом.

Раздел 2. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район». Общий объём финансирования на 2025 год – 365 000 (триста шестьдесят пять тысяч) рублей.

Бюджетные средства планируется распределить по основным направлениям реализации мероприятий программы следующим образом:

Пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни

Расходы на реализацию мероприятий данного направления составят – 5000 (пять тысяч) рублей, из них:

– на приобретение пропагандистских наглядных материалов, информационных банеров, приобретение научно-методической и просветительной литературы о спорте – 5000 (пять тысяч) рублей.

Развитие физической культуры и спорта среди всех слоев населения

Расходы на развитие физической культуры и спорта среди всех слоев населения составят 280 000 (двести двадцать тысяч) рублей, из них:

– на организацию и проведение районных комплексных физкультурно-спортивных мероприятий,  на поощрение победителей и участников – 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

– на выезды сборных команд муниципального района на краевые и межрайонные соревнования – 70 000 (семьдесят тысяч) рублей;

- проведение спортивно-экологического похода для молодёжи – 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Развитие материально-технической базы  физкультуры и спорта Тунгиро-Олёкминского района

Данный пункт включает в себя мероприятия на сумму 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей:

Оплата работ по установке уличного спортивного оборудования на территории СМЦ «Авгара» – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

Обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием спортивного комплекса «Авгара» (ракетки, клюшки, мячи, шарики, блины, подставка для блинов и т.п) – 30 тыс.руб

Раздел 3. Механизм реализации программы

Текущее управление реализацией программы осуществляет Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»:

-получает и распределяет бюджетные ассигнования по получателям бюджетных средств;

-подготавливает перечень финансируемых мероприятий программы, определяет объёмы их финансирования, оценивает возможность достижения целевых индикаторов;

-осуществляет отбор в установленном законодательством порядке исполнителей работ и услуг, а также поставщиков продукции по мероприятиям программы;

-несет ответственность за качественную и своевременную реализацию мероприятий программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета муниципального района, выделяемых на их реализацию.

Мероприятия программы реализуются на основе контрактов, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком программы с исполнителями мероприятий программы в случаях, предусмотренным законодательством  Российской Федерации.

Раздел 4. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации, год
	Потребность в финансовых ресурсах, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	4.1. Пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни

	4.1.1.
	Приобретение пропагандистских наглядных материалов, приобретение научно- методической и просветительской литературы о спорте, информационных банеров
	2025
	5

	Итого по подразделу

	5

	4.2. Развитие физической культуры и спорта среди всех слоев населения района

	4.2.1.
	Организация и проведение районных комплексных физкультурно-спортивных мероприятий, поощрение победителей и участников
	2025
	150

	4.2.2.
	Выезды сборных команд района на краевые и межрайонные соревнования
	2025
	70

	4.2.3.
	Проведение спортивно-экологического похода для молодёжи
	2025
	60

	Итого по подразделу

	280

	4.3. Развитие материально-технической базы физкультуры и спорта Тунгиро - Олёкминского района

	4.3.1.
	Оплата работ по установке уличного спортивного оборудования на территории СМЦ «Авгара»
	2025
	50

	4.3.2.
	Обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием спортивного комплекса

«Авгара» (ракетки, клюшки, мячи, шарики, блины, подставка для блинов и т.п..)
	2025
	30

	Итого по подразделу

	80

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	365

Раздел 5. Оценка социально-экономической

эффективности программы

Реализация мероприятий программы позволит:

улучшить деятельность организаций физкультурно-спортивной направленности;

повысить физическую подготовленность детей, юношества и молодежи;

улучшить состояние здоровья и физического развития населения;

разнообразить досуг населения;

активизировать спортивную, физкультурно-оздоровительную работу населения;

улучшить и эффективно использовать материально-техническую базу учреждений физической культуры и спорта

уменьшить число правонарушений;

сформировать позитивное отношение населения к занятиям физической культурой и спортом;

привлечение населения к сдаче нормативов физкультурно-спортивногокомплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).